



Utrikesdepartementet
Utrikesministern

Bästa Jesper, Cathrine, Kjersti och Peter,

Tack för ert brev och för det viktiga arbete ni och era organisationer gör för det fria ordet i Norden och runt om i världen.

Sveriges regering ser med stort allvar på de senaste månadernas utveckling i Iran. Protesterna som inleddes efter Mahsa Jina Aminis tragiska död har slagits ner med brutal repression och dödligt våld. Hundratals människor har dödats i samband med protesterna och tusentals har gripits.

Sverige har, tillsammans med övriga EU och stora delar av världssamfundet, med kraft fördömt Irans våld mot fredliga demonstranter, liksom massarresteringar, rättsosäkra rättegångar och hårda straff mot personer som deltagit i demonstrationer. Särskilt allvarligt är att dödsstraff har utdömts och verkställts för handlingar kopplade till protesterna. Minst fyra personer har redan avrättats. Många fler riskerar dödsstraff. Även detta har Sverige och övriga EU fördömt med full kraft. Vi motsätter oss dödstraffet alltid, överallt och oavsett omständigheter.

De modiga iranier som med livet som insats gett sig ut för att utkräva sina mänskliga rättigheter förtjänar all respekt och omvärldens stöd och solidaritet. Det gäller inte minst alla journalister, författare och andra kulturpersonligheter som varit och är särskilt utsatta i Iran. Sverige har, inom ramen för samarbetet i Media Freedom Coalition, särskilt fördömt iranska myndigheters omfattande begränsningar av fri journalistik och tillgång till internet, som förhindrar ett fritt informationsflöde och informationsfrihet.

Våra krav på att våldet måste upphöra och att alla iraniers mänskliga rättigheter respekteras har tydligt kommunicerats i direkta samtal med iranska företrädare. Jag har själv haft samtal med Irans utrikesminister och kunde då framföra min, regeringens och Sveriges kritiska syn på utvecklingen.


UD har därtill frekventa kontakter med iranska företrädare, inklusive med Irans ambassadör i Stockholm, där Sveriges skarpa kritik framförs.

Det råder stor samsyn mellan de nordiska länderna i fråga om Iran, och vi agerar ofta gemensamt i internationella fora. Regeringen lägger också stor vikt vid ett kraftfullt och samlat agerande från EU, där Sverige sedan årsskiftet innehar det roterande ordförandeskapet. Ett sammanhållet EU kan, tillsammans med andra partners, upprätthålla internationell press på Iran och visa att våldet mot den egna befolkningen har en kostnad på ett internationellt plan. Sedan i september har EU vid fyra tillfällen beslutat om nya sanktionslistningar av iranska aktörer som bedömts ha varit direkt inblandade i det dödliga våldet och kränkningar av mänskliga rättigheter. Sanktionerna innebär bland annat frysning av tillgångar i EU och inreseförbud till EU.

Sverige var också, tillsammans med våra nordiska grannar, bland de länder som arbetade för att FN:s råd för mänskliga rättigheter skulle sammankalla en specialsession, den 24 november förra året, för att diskutera situationen i Iran. Där beslutades att inrätta en oberoende undersökningsmekanism – en *Fact Finding Mission* – för att utreda kränkningarna av mänskliga rättigheter i Iran. Det är ett viktigt steg för att de som är skyldiga till våldet så småningom ska kunna hållas ansvariga.

Sverige kommer att fortsätta vara pådrivande för att upprätthålla det internationella trycket på Iran, för att Iran ska hörsamma den egna befolkningens rättmätiga krav på mänskliga rättigheter. I vårt arbete stärks vi av att det finns ett så brett och starkt engagemang i Sverige och Norden för denna viktiga fråga. Jag vill återigen tacka er för ert brev och för ert engagemang i den här viktiga frågan.

Med vänlig hälsning,



Tobias Billström